[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Requer imento N° 2992/2019 - PROTOCOLO §089/2019 - 29/11/2019 13:01

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº                 / 2019.

“REQUER INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE IDIOMAS PARA AS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA.”
Exmo. Sr. Presidente:

    Profissões mais conceituadas tornam-se cada vez mais inacessíveis para profissionais que dominam apenas o idioma de origem.

    Além das dificuldades de aprendizagem, ainda enfrenta-se os altos custos dos cursos especializados, esses jamais poderiam ser frequentados pela população mais carente.

    O gestor público tem a qualificação profissional como um dos maiores objetivos, mas o aprendizado de idiomas sequer é citado como complemento essencial no processo de profissionalização.

    Devemos desenvolver mecanismos para que nossos jovens carentes possam se qualificar para profissões valorizadas, com chances iguais frente ao mercado.
Face ao exposto,   R E Q U E I R O   seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências a serem  tomadas sobre a implantação de um centro de idiomas para as famílias de baixa renda.
     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de Novembro de 2019.

                                     Valdeci Antonio de Proença

                                      (Proença Cabeleireiro)

                                                 Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”